

令和6年5月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)



令和6年4月12日

上場会社名 前澤工業株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 6489 URL <https://www.maezawa.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 宮川 多正  
 問合せ先責任者 (役職名) 管理本部経理部長 (氏名) 吉田 純 (TEL) 048-251-5511  
 四半期報告書提出予定日 令和6年4月15日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 令和6年5月期第3四半期の連結業績(令和5年6月1日~令和6年2月29日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
6年5月期第3四半期	23,473	9.2	2,811	35.6	2,927	34.7	1,957	9.6
5年5月期第3四半期	21,496	3.3	2,073	△11.9	2,173	△10.7	1,786	8.4

(注) 包括利益 6年5月期第3四半期 2,337百万円( 11.9%) 5年5月期第3四半期 2,090百万円( 32.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
6年5月期第3四半期	108.77	—
5年5月期第3四半期	98.49	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
6年5月期第3四半期	39,560	26,099	66.0
5年5月期	40,076	24,635	61.5

(参考) 自己資本 6年5月期第3四半期 26,099百万円 5年5月期 24,635百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
5年5月期	—	12.00	—	16.00	28.00
6年5月期	—	14.00	—		
6年5月期(予想)				14.00	28.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 令和6年5月期の連結業績予想(令和5年6月1日~令和6年5月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	35,500	9.7	3,600	11.6	3,700	10.6	2,500	△5.0	137.78

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
 新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

6年5月期3Q	21,040,248株	5年5月期	21,425,548株
6年5月期3Q	3,195,351株	5年5月期	3,280,560株
6年5月期3Q	17,996,939株	5年5月期3Q	18,138,633株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	8
(収益認識関係)	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国の経済状況は、個人消費などの持ち直しに足踏みが見られるものの緩やかに回復している一方で、令和6年能登半島地震の発生、世界的な金融引き締めや中国経済の先行き懸念、物価上昇、金融資本市場の変動等、先行きの不透明さを抱えての推移となりました。

このような状況のもとで当社グループは、各セグメントにおいて受注の確保、拡大に取り組んでまいりました。その結果、当第3四半期連結累計期間の業績は、受注高は34,301百万円（前年同期比1.1%増）、売上高は23,473百万円（前年同期比9.2%増）となりました。

損益につきましては、原材料価格が高騰する中、原価低減に努め、経常利益は2,927百万円（前年同期比34.7%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は1,957百万円（前年同期比9.6%増）となりました。

各セグメントの業績は、次のとおりであります。

#### ①環境事業

環境事業につきましては、受注高は12,536百万円（前年同期比7.6%減）、売上高は7,117百万円（前年同期比1.8%増）、セグメント損失は134百万円（前年同期49百万円の損失）となりました。

#### ②バルブ事業

バルブ事業につきましては、受注高は10,598百万円（前年同期比7.6%増）、売上高は9,320百万円（前年同期比13.0%増）、セグメント利益は1,665百万円（前年同期比46.6%増）となりました。

#### ③メンテナンス事業

メンテナンス事業につきましては、受注高は11,166百万円（前年同期比6.3%増）、売上高は7,035百万円（前年同期比12.5%増）、セグメント利益は1,342百万円（前年同期比29.6%増）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における資産合計は39,560百万円となり、前連結会計年度末に比べ515百万円減少しました。主な変動項目としましては、現金及び預金が6,849百万円減少しており、受取手形、売掛金及び契約資産が4,868百万円、仕掛品が815百万円増加しております。

負債合計は13,461百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,979百万円減少しました。主な変動項目としましては、電子記録債務が2,133百万円、支払手形及び買掛金が841百万円減少しており、短期借入金が1,800百万円増加しております。

電子記録債務、支払手形の減少の主な要因は、下請代金支払遅延等防止法上の下請事業者に対する支払方法を現金へ変更したことによります。

純資産合計は26,099百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,464百万円増加しました。主な変動項目としましては、利益剰余金が1,240百万円増加しております。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

令和6年5月期の通期業績予想につきましては、令和5年7月14日に「令和5年5月期決算短信」で公表しました業績予想に変更ありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (令和5年5月31日)	当第3四半期連結会計期間 (令和6年2月29日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	11,653	4,804
受取手形、売掛金及び契約資産	5,330	10,199
電子記録債権	4,847	4,714
商品及び製品	2,568	2,987
仕掛品	2,835	3,650
原材料及び貯蔵品	1,318	1,379
その他	547	480
貸倒引当金	△2	△6
流動資産合計	29,099	28,210
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,841	1,760
機械装置及び運搬具（純額）	1,128	1,065
工具、器具及び備品（純額）	557	553
土地	3,579	3,579
建設仮勘定	16	30
有形固定資産合計	7,124	6,989
無形固定資産	112	198
投資その他の資産		
投資有価証券	3,234	3,862
その他	513	307
貸倒引当金	△7	△7
投資その他の資産合計	3,739	4,161
固定資産合計	10,976	11,349
資産合計	40,076	39,560

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (令和5年5月31日)	当第3四半期連結会計期間 (令和6年2月29日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,212	2,370
電子記録債務	3,630	1,497
短期借入金	-	1,800
1年内償還予定の社債	80	70
1年内返済予定の長期借入金	733	1,183
リース債務	8	8
未払金	1,163	495
未払賞与	863	-
未払法人税等	500	222
契約負債	2,065	2,727
賞与引当金	-	219
役員賞与引当金	26	-
工事損失引当金	41	6
完成工事補償引当金	36	18
その他	568	594
流動負債合計	12,931	11,215
固定負債		
社債	60	30
長期借入金	1,385	1,133
リース債務	25	18
繰延税金負債	-	32
完成工事補償引当金	72	72
役員株式給付引当金	165	134
退職給付に係る負債	789	818
長期末払金	11	4
固定負債合計	2,509	2,246
負債合計	15,440	13,461
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,233	5,233
資本剰余金	4,801	4,794
利益剰余金	14,871	16,112
自己株式	△1,277	△1,427
株主資本合計	23,629	24,713
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,005	1,385
その他の包括利益累計額合計	1,005	1,385
純資産合計	24,635	26,099
負債純資産合計	40,076	39,560

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 令和4年6月1日 至 令和5年2月28日)	当第3四半期連結累計期間 (自 令和5年6月1日 至 令和6年2月29日)
売上高	21,496	23,473
売上原価	15,164	16,197
売上総利益	6,331	7,276
販売費及び一般管理費	4,258	4,464
営業利益	2,073	2,811
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	106	110
その他	7	20
営業外収益合計	114	131
営業外費用		
支払利息	11	11
その他	3	4
営業外費用合計	14	15
経常利益	2,173	2,927
特別損失		
固定資産売却損	0	0
固定資産除却損	16	18
特別損失合計	16	18
税金等調整前四半期純利益	2,156	2,908
法人税、住民税及び事業税	577	862
法人税等調整額	△206	87
法人税等合計	370	950
四半期純利益	1,786	1,957
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,786	1,957

## 四半期連結包括利益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 令和4年6月1日 至 令和5年2月28日)	当第3四半期連結累計期間 (自 令和5年6月1日 至 令和6年2月29日)
四半期純利益	1,786	1,957
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	303	380
その他の包括利益合計	303	380
四半期包括利益	2,090	2,337
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,090	2,337
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、令和5年7月14日の取締役会決議に基づき、自己株式385,300株の取得を行い、当第3四半期連結累計期間において、自己株式が359百万円増加しております。また、同取締役会決議に基づき、令和5年12月8日付けで、自己株式385,300株の消却を行った結果、当第3四半期連結累計期間において資本剰余金が6百万円、利益剰余金が165百万円、自己株式が172百万円減少しました。

なお、当第3四半期連結会計期間末において利益剰余金が16,112百万円、自己株式が1,427百万円となっております。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

前第3四半期連結累計期間(自 令和4年6月1日 至 令和5年2月28日)

## 1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：百万円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結損 益計算書計上 額 (注) 2
	環境事業	バルブ 事業	メンテナ ンス事業	計		
売上高						
一時点で移転される財	894	8,246	2,889	12,030	—	12,030
一定の期間にわたり移転 される財	6,099	—	3,366	9,466	—	9,466
顧客との契約から生じる 収益	6,994	8,246	6,256	21,496	—	21,496
その他の収益	—	—	—	—	—	—
外部顧客への売上高	6,994	8,246	6,256	21,496	—	21,496
セグメント間の内部売上高 又は振替高	193	759	23	976	△976	—
計	7,187	9,005	6,280	22,473	△976	21,496
セグメント利益又は 損失 (△)	△49	1,135	1,036	2,122	△49	2,073

(注) 1 セグメント利益又は損失 (△) の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2 セグメント利益又は損失 (△) は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第3四半期連結累計期間(自 令和5年6月1日 至 令和6年2月29日)

## 1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：百万円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結損 益計算書計上 額 (注) 2
	環境事業	バルブ 事業	メンテナ ンス事業	計		
売上高						
一時点で移転される財	2,359	9,320	3,262	14,943	—	14,943
一定の期間にわたり移転 される財	4,757	—	3,772	8,529	—	8,529
顧客との契約から生じる 収益	7,117	9,320	7,035	23,473	—	23,473
その他の収益	—	—	—	—	—	—
外部顧客への売上高	7,117	9,320	7,035	23,473	—	23,473
セグメント間の内部売上高 又は振替高	469	841	29	1,341	△1,341	—
計	7,586	10,162	7,064	24,814	△1,341	23,473
セグメント利益又は 損失 (△)	△134	1,665	1,342	2,872	△61	2,811

(注) 1 セグメント利益又は損失 (△) の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2 セグメント利益又は損失 (△) は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報は、「注記事項(セグメント情報等)」に記載のとおりであります。